



## 平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 東亜石油株式会社  
コード番号 5008 URL <http://www.toaoil.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 裕

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当取締役 (氏名) 白木 郁

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 044-280-0600

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	15,660	7.0	423	19.7	150	△47.6	81	△78.1
25年12月期第2四半期	14,641	△10.1	354	△46.1	287	△35.6	370	233.5

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 128百万円 (△76.7%) 25年12月期第2四半期 550百万円 (223.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	0.65	—
25年12月期第2四半期	2.98	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第2四半期	89,061	24,118	24.3
25年12月期	109,218	24,528	20.2

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 21,681百万円 25年12月期 22,081百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	4.00	4.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,500	10.0	1,170	59.0	780	39.6	350	△40.4	2.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期2Q	124,435,000 株	25年12月期	124,435,000 株
② 期末自己株式数	26年12月期2Q	25,240 株	25年12月期	24,920 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期2Q	124,409,890 株	25年12月期2Q	124,412,008 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成26年1月～6月)におけるわが国の経済は、消費税増税による駆け込み需要の反動減が一部にありましたが、設備投資関連の底堅さ等から堅調に推移しました。一方、石油業界においては、石油製品市況の回復が見られるものの、構造的な石油製品需要の減少が継続しております。

このような事業環境の下、当社京浜製油所ならびに株式会社ジェネックス水江発電所は、平成26年4月～5月の期間に装置の稼働を停止し、定期修理・点検工事を実施いたしました。その結果、原油・原料油処理量は、1,821千キロリットル(前年同四半期比29.0%減)となりました。

石油事業においては、より低価格な原油の処理ならびにコスト削減に努めたものの、平成26年1月～3月における石油製品市況低迷の影響により、精製マージンが確保できない状況となりました。

電気事業においては、定期点検工事期間を除き東京電力株式会社と締結している電力受給契約に基づき、概ね安定的に電力を供給いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高15,660百万円(前年同四半期比7.0%増)、営業利益423百万円(前年同四半期比19.7%増)、経常利益150百万円(前年同四半期比47.6%減)、四半期純利益81百万円(前年同四半期比78.1%減)となりました。

なお、平成26年4月において京浜製油所の強靱性調査を国から受託したことによる営業外収入(業務受託収入)330百万円とそれに対する営業外費用(業務受託費用)329百万円が発生しております。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年1月31日に公表した平成26年12月期の業績予想に変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,391	3,971
売掛金	2,822	3,248
たな卸資産	2,180	2,700
立替揮発油税等	45,559	24,874
その他	1,481	1,912
流動資産合計	57,434	36,706
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	6,551	6,301
機械及び装置(純額)	17,538	19,073
土地	19,845	19,845
その他(純額)	3,448	3,365
有形固定資産合計	47,383	48,584
無形固定資産	54	39
投資その他の資産	4,346	3,730
固定資産合計	51,784	52,354
資産合計	109,218	89,061
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,145	779
短期借入金	21,737	25,639
未払揮発油税等	43,389	23,031
引当金	257	277
その他	5,662	7,406
流動負債合計	72,191	57,134
固定負債		
長期借入金	3,229	2,509
退職給付引当金	1,949	1,893
特別修繕引当金	2,152	2,219
修繕引当金	4,232	229
その他	936	954
固定負債合計	12,498	7,807
負債合計	84,690	64,942

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,687	4,687
利益剰余金	8,787	8,371
自己株式	△3	△4
株主資本合計	21,886	21,469
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	195	212
その他の包括利益累計額合計	195	212
少数株主持分	2,446	2,437
純資産合計	24,528	24,118
負債純資産合計	109,218	89,061

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	14,641	15,660
売上原価	13,673	14,740
売上総利益	967	920
販売費及び一般管理費	613	496
営業利益	354	423
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	2	3
業務受託料	6	332
受取保証料	3	4
還付加算金	19	0
損害賠償受入額	51	-
その他	7	12
営業外収益合計	92	353
営業外費用		
支払利息	122	96
有形固定資産処分損	1	175
業務受託費用	3	330
その他	32	24
営業外費用合計	159	627
経常利益	287	150
特別利益		
補助金収入	306	132
受取保険金	171	-
特別利益合計	477	132
特別損失		
関係会社事業整理損失	1	18
特別損失合計	1	18
税金等調整前四半期純利益	763	264
法人税、住民税及び事業税	313	5
法人税等調整額	△25	147
法人税等合計	287	152
少数株主損益調整前四半期純利益	475	111
少数株主利益	105	30
四半期純利益	370	81

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	475	111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	74	16
その他の包括利益合計	74	16
四半期包括利益	550	128
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	445	97
少数株主に係る四半期包括利益	105	30



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。